modernisation de l’école Henri Matisse

1 930

Salle de gymnastique À définir

Skate-Park 250

Accompagnement du nouvel hôpital : études et foncier À définir

Les actions en faveur de la transition écologique

Préservation des espaces naturels (acquisitions foncières) 115

Atlas communal biodiversité, diagnostic, plan de gestion patrimoine arboré,  87

La végétalisation urbaine 70

Parc de Bel-Air  326

Bassin du Thuet  1 000

Les actions en faveur du transport et de la mobilité

Alternative à l’usage de la voiture 110

Mobilité active (plan de mobilité douce) 450

Pacification de la circulation automobile 300

  61/64

L’autofinancement prévisionnel

De nombreux paramètres ne sont pas encore connus précisément (dotations, bases fiscales,
accompagnement des tiers, durée des fermetures administratives de certains établissements).

L’endettement sera ajusté au regard de l’autofinancement réel dégagé et des investissements retenus lors du
vote du budget primitif. Les orientations indiquées ne préjugent pas des choix définitifs qui seront faits au
moment du budget primitif.

En l’état actuel des hypothèses retenues et des données connues à ce jour, l’autofinancement brut (recettes
réelles de fonctionnement – dépenses réelles de fonctionnement) devrait se situer entre 1 300 K€ et 1 450 K€
pour 2021.

Avec un remboursement du capital des emprunts d’environ 1 M€, l’autofinancement net est évalué pour le
budget principal entre 300 K€ et 450 K€.

• Évolution des dépenses réelles de fonctionnement, exprimées en valeur, en comptabilité générale de
la section de fonctionnement du budget principal et des budgets annexes

Budget (en K€) Dépenses réelles 2020 Dépenses réelles 2021 Évolution

Ville 11 355 11 555 + 200

Maison médicale 38  38  =

Caveaux 47 88  + 41

Caisses des écoles 2  2  =

Photovoltaïque 4 4  =

Lotissement - - =

• Évolution du besoin de financement annuel calculé comme étant les emprunts minorés des
remboursements de dette du budget principal et des budgets annexes

Endettement (en K€) 2020
(Réel)

2021
(Hypothèse)

Évolution

Nouveaux emprunts  1 000 000 6 000 000
(maximum)

+

Remboursement de la dette existante  974 974 1 046 779 +

Dont Budget Ville  927 491 999 296 +

Dont Budget Maison médicale 47 483 47 483 =

  62/64

Synthèse des statistiques

Superficie 1 509 hectares

Longueur de voirie communale (déclassement en 2016 de la RD 65) 78 770 mètres

Population 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Population INSEE au 1er janvier 10 244 10 044 9 848 9 844 9 820 9810 9 922

Indicateurs DGF 2016 2017 2018 2019 2020

Population INSEE de référence DGF 10 044 9 848 9 844 9820 9810

Résidences secondaires 103 105 108 109 109

Places de caravanes 18 18 18 18 18

Population DGF 10 183 9 989 9 988 9 965 9 955

Nombre de logements sociaux 840 644 652 663 676

Revenu / Population INSEE 11 674 11 902 12 004 12 375 12 878

Revenu / Population INSEE - strate 13 808 14 570 14 777 14 862 15 181

Potentiel fiscal 3 taxes K€ (potentiel financier) 5 786 5 778 5 904 6 060 6 236

Potentiel financier / population DGF 1 111 1 105 1 104 1 119 1 130

Potentiel financier/population DGF moyen strate 1 123 1 066 1 074 1 073 1 100

Effort fiscal 1,3276 1,3240 1,3262 1,3179 1,3223

Effort fiscal moyen de la strate 1,1973 1,1613 1,1736 1,1771 1,181

Écoles
2014 -
2015

2015 -
2016

2016 -
2017

2017 -
2018

2018 -
2019

2019 -
2020

2020-
2021

Nombre d’élèves du 1er degré 1 026 987 976 976 943 937 893

Dont élèves dans les écoles
publiques

602 576 550 544 520 489 452

Montant total du budget Ville (y compris les décisions modificatives)

2020 Montant

Fonctionnement 13 543 689

Investissement 14 864 171

Total  28 407 860

  63/64

Glossaire

Potentiel fiscal « 3 taxes » : Indicateur de la richesse fiscale de la commune égal à la somme que produiraient
les trois taxes directes (TH, TFB et TFNB) de cette collectivité si l’on appliquait aux bases communales de ces
trois taxes le taux moyen national d’imposition de chacune.

Potentiel financier : Indicateur de ressources plus large que la notion de potentiel fiscal car il prend en compte
non seulement les ressources fiscales mais aussi certaines dotations versées par l’État.

Effort fiscal : Résultat du rapport entre le produit des impôts sur les ménages et le potentiel fiscal 3 taxes. Il